Уголовное дело № 1-18/2020 г.

УИД 62RS0005-01-2019-002055-24

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рязань 21 января 2020 года

Судья Рязанского районного суда Рязанской области Петрова Е.Н.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Рязанского района Рязанской области Тимофеева В.В., 

подсудимого ФИО9,

защитника – адвоката Петрова А.В., представившего удостоверение № и ордер № от 24 декабря 2019 года, выданный Коллегией адвокатов №20 АПРО,

при секретаре судебного заседания Савочкиной А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, разведенного, имеющего 2 малолетних детей - 

<

данные изъяты> годов рождения, неработающего, военнообязанного, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.186, ч.1 ст.186 Уголовного кодекса РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО9 совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

14 июня 2019 года ФИО9 находился по месту своего проживания в 

<

адрес>. В указанный день у ФИО9, не работающего и не имеющего постоянного источника дохода, находящегося в трудном финансовом положении ввиду отсутствия постоянного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, с целью улучшения своего материального положение за счет денег, вырученных от сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ. 

Согласно возникшему у ФИО9 преступному умыслу, исходя из тех средств, которыми он к указанному времени располагал, он решил приобрести у неустановленного лица не менее одного заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, а затем сбыть его посредством использования в качестве средства платежа при оплате товаров. В соответствии со своим преступным умыслом ФИО9 намеревался покупать в местах торговли товары небольшой стоимости, в качестве средства платежа при оплате которых использовать поддельные деньги, в результате чего извлекать от сбыта поддельных денег незаконный доход в виде получаемой подлинными деньгами сдачи и обращения купленных товаров в свое распоряжение

Реализуя задуманное, 14 июня 2019 года, в не установленное следствием время, ФИО9, находясь в вышеуказанной квартире, руководствуясь корыстным мотивом, посредством сотового телефона марки «Asus», с использованием ИТКС «Интернет» и программы «

<

данные изъяты>», у неустановленного лица под ником «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» произвел заказ не менее одного поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, имеющего серию и номер ес №.

14 июня 2019 года в не установленное следствием время ФИО9, получив на телефон сообщение с указанием номера счета «биткоин-кошелька» от неустановленного лица под ником «

<

данные изъяты>», и через «биткоин-кошелек», продолжая реализовывать свой преступный умысел, перевел на указанный ему номер счета денежные средства в сумме 9000 рублей, в качестве оплаты за вышеуказанные поддельные банковские билеты ЦБ РФ.

14 июня 2019 года, в неустановленное следствием время, ФИО9 получил на телефон сообщение от не установленного лица, под ником «

<

данные изъяты> с указанием места тайника «закладки» и, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение и последующее хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, в указанные день, в неустановленное следствие время, проследовал на участок местности, расположенный в лесополосе вблизи ш. Энтузиастов 

<

адрес>, где, ориентируясь на присланные координаты на телефон, обнаружил в тайнике «закладке» и забрал себе тюбик от клея-карандаша, в котором находились поддельные банковские билеты ЦБ РФ, в том числе в том числе поддельный банковский билет ЦБ РФ имеющий серийное обозначение ес №. Получив от неустановленного лица поддельные деньги, ФИО9 визуально убедился в их качестве, а именно в том, что они имеют существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками, тем самым осуществив незаконное приобретение поддельных банковских билетов ЦБ РФ. 

Указанный тюбик от клея-карандаша с находящимися внутри поддельными банковскими билетами ЦБ РФ, в том числе в том числе поддельный банковский билет ЦБ РФ имеющий серийное обозначение ес №, ФИО9 стал хранить при себе, тем самым осуществив хранение вышеуказанных поддельных банковских билетов ЦБ РФ, с целью дальнейшей перевозки с целью их сбыта. 

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО9 16 июня 2019 года не позднее 18 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, на неустановленном следствием транспортном средстве, прибыл из 

<

адрес> в 

<

адрес>, совместно со ФИО5, не владеющей информацией о цели поездки, после чего начал выбирать магазины, в которых, по его мнению, он мог приобретать различные товары, стоимость которых составляла бы незначительную сумму, используя в качестве оплаты незаконно приобретенные им заведомо поддельные банковские билеты, тем самым осуществлять сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка России достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, в том числе банковского билета, имеющих следующего серию и номер: ес №. Тем самым ФИО9 осуществил хранение и перевозку в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка России, не позднее 21 часов 30 минут 17 июня 2019 года, ФИО9, с целью сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, попросил ФИО5 сделать заказ пиццы через интернет-сайт кафе быстрого обслуживания «

<

данные изъяты>». Примерно в 21 час 50 минут 17 июня 2019 года ФИО9 находясь возле подъезда № 

<

адрес>, осуществил оплату продукции (пиццы), стоимостью 725 рублей, реализуемой сетью ресторанов быстрого обслуживания «

<

данные изъяты>» (ИП «ФИО6»), передав курьеру ИП «ФИО6» ФИО7 указанный выше поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей. При этом ФИО9, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в целях извлечения незаконного материального обогащения, достал из кармана своих шорт, имеющийся у него при себе заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, имеющий серию и номер «ес» №, и, выдавая вышеуказанный банковский билет за подлинный, находящийся в обращении денежный знак, передал курьеру вышеуказанного кафе ранее не знакомому ему ФИО7 в качестве оплаты приобретенного товара. ФИО7, в свою очередь, не подозревая о преступных намерениях ФИО9, принял его в качестве законного средства платежа, после чего передал ФИО9 незаконно приобретенный последним товар, а также сдачу в сумме 4275 рублей в подлинных банковских билетах Центрального банка Российской Федерации, находящихся в обращении. Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 30.09.2019 года данный денежный билет изготовлен не производством Гознака. 

Таким образом, ФИО9, преследуя цель, направленную на сбыт поддельных денежных знаков и получение от этого преступного дохода, умышленно, из корыстных побуждений, совершил сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, чем причинил ущерб кредитно-денежной системе России, введя в экономический оборот заведомо поддельные банковские билеты.

Получив в результате указанных умышленных действий преступный доход, что является подрывом устойчивости отечественной денежной системы и затрудняет регулирование денежного обращения, действуя в соответствии с ранее определенным планом, ФИО9 скрылся с места преступления.

23 июня 2019 года, в неустановленное следствием время, ФИО9 и ФИО5 покинули арендованную 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. 1 и, на неустановленном транспортном средстве, отправились в 

<

адрес>, по месту регистрации ФИО5 по адресу: 

<

адрес>.

Он же совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: 

26 июня 2019 года ФИО9 находился по месту своего проживания в 

<

адрес>. В указанный день у ФИО9, не работающего и не имеющего постоянного источника дохода, находящегося в трудном финансовом положении ввиду отсутствия постоянного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, с целью улучшения своего материального положение за счет денег, вырученных от сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ. 

Согласно возникшему у ФИО9 преступному умыслу, исходя из тех средств, которыми он к указанному времени располагал, он решил приобрести у неустановленного лица не менее 7 заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, а затем сбыть его посредством использования в качестве средства платежа при оплате товаров. В соответствии со своим преступным умыслом ФИО9 намеревался покупать в местах торговли товары небольшой стоимости, в качестве средства платежа при оплате которых использовать поддельные деньги, в результате чего извлекать от сбыта поддельных денег незаконный доход в виде получаемой подлинными деньгами сдачи и обращения купленных товаров в свое распоряжение

Реализуя задуманное, 26 июня 2019 года, в не установленное следствием время, ФИО9, находясь в вышеуказанной квартире, руководствуясь корыстным мотивом, посредством сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», с использованием ИТКС «

<

данные изъяты>» и программы «

<

данные изъяты>», у неустановленного лица под ником «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» произвел заказ не менее семи поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, имеющих следующие серии и номера: ба №, ба №, ба №, ба №, ба №, ба №, ба №.

26 июня 2019 года в не установленное следствием время ФИО9, получив на телефон сообщение с указанием номера счета «биткоин-кошелька» от неустановленного лица под ником «

<

данные изъяты>», и через «биткоин-кошелек», продолжая реализовывать свой преступный умысел, перевел на указанный ему номер счета денежные средства в сумме 18000 рублей, в качестве оплаты за вышеуказанные поддельные банковские билеты ЦБ РФ.

26 июня 2019 года, в неустановленное следствием время, ФИО9 получил на телефон сообщение от не установленного лица, под ником «

<

данные изъяты>» с указанием места тайника «закладки» и, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение и последующее хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, в указанные день, в неустановленное следствие время, проследовал на участок местности, расположенный в лесополосе вблизи ш. Энтузиастов 

<

адрес>, где, ориентируясь на присланные координаты на телефон, обнаружил в тайнике «закладке» и забрал себе тюбик от клея-карандаша, в котором находились поддельные банковские билеты ЦБ РФ, в том числе в том числе семь поддельных банковских билетов ЦБ РФ имеющих серийные обозначения имеющих следующие серии и номера: ба №, ба №, ба №, ба №, ба №, ба №, ба №. Получив от неустановленного лица поддельные деньги, ФИО9 визуально убедился в их качестве, а именно в том, что они имеют существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками. 

Указанный тюбик от клея-карандаша с находящимися внутри поддельными банковскими билетами ЦБ РФ, в том числе в том числе семь поддельных банковских билетов ЦБ РФ имеющих серийные обозначения имеющих следующие серии и номера: ба №, ба №, ба №, ба №, ба №, ба №, ба №, ФИО9 стал хранить при себе, тем самым осуществив хранение вышеуказанных поддельных банковских билетов ЦБ РФ, с целью дальнейшей перевозки с целью их сбыта.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО9 27 июня 2019 года не позднее 18 часов, прибыл из 

<

адрес> в 

<

адрес>, совместно со ФИО5, не владеющей информацией о цели поездки, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО5 После чего начал выбирать магазины, в которых, по его мнению, он мог приобретать различные товары, стоимость которых составляла бы незначительную сумму, используя в качестве оплаты незаконно приобретенные им заведомо поддельные банковские билеты, тем самым осуществлять сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка России достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, в том числе банковского билета, имеющего серию и номер: ес №. Тем самым ФИО9 осуществил хранение и перевозку в целях сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ.

28 июня 2019 года в период времени с 16 часов 19 минут по 16 часов 25 минут ФИО9 зашел в помещение магазина «

<

данные изъяты>» ИП ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и с целью сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, опросил у продавца ФИО2 продать ему колбасу, хлеб, помидоры и воду. Сумма покупки составила 432 рубля. При этом ФИО9, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в целях извлечения незаконного материального обогащения, достал из своего кошелька, имеющийся у него при себе заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, имеющий серию и номер «ба» №, и, выдавая вышеуказанный банковский билет за подлинный, находящийся в обращении денежный знак, передал продавцу вышеуказанного магазина ранее не знакомой ему ФИО2 в качестве оплаты приобретенного товара. ФИО2, в свою очередь, не подозревая о преступных намерениях ФИО9, приняла его в качестве законного средства платежа, после чего пробила вышеуказанные продукты на кассе магазина, и передала ФИО9 незаконно приобретенный последним товар, а также сдачу в сумме 4568 рублей в подлинных банковских билетах Центрального банка Российской Федерации, находящихся в обращении. Получив от продавца магазина «

<

данные изъяты>» ИП ФИО1 незаконно приобретенный товар, а также сдачу в подлинных, находящихся в обращении банковских билетах Центрального банка Российской Федерации, ФИО9 с места совершения преступления скрылся, и распорядился незаконно приобретенными товаром и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым своими преступными действиями совершил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, причинив при этом ИП ФИО1, материальный ущерб в размере 5000 рублей. Согласно заключению эксперта ЭКГ ОМВД России по Спасскому району Рязанской области № от 14.07.2019, данный денежный билет изготовлен не производством Гознака. 

29 июня 2019 года в 14 часов 57 минут, ФИО9 зашел в помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, и с целью сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, попросил у продавца ФИО3 продать ему две бутылки пива «

<

данные изъяты>», объемом 1,35л, пачку чипсов «

<

данные изъяты>», 2 упаковки семечек «

<

данные изъяты>». Сумма покупки составила 372 рубля. При этом ФИО9, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в целях извлечения незаконного материального обогащения, достал из своего кошелька, имеющийся у него при себе заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, имеющий серию и номер «ба» №, и, выдавая вышеуказанный банковский билет за подлинный, находящийся в обращении денежный знак, передал продавцу вышеуказанного магазина ранее не знакомой ему ФИО3 в качестве оплаты приобретенного товара. ФИО3, в свою очередь, не подозревая о преступных намерениях ФИО9, приняла его в качестве законного средства платежа, после чего пробила вышеуказанные продукты на кассе магазина, и передала ФИО9 незаконно приобретенный последним товар, а также сдачу в сумме 4628 рублей в подлинных банковских билетах Центрального банка Российской Федерации, находящихся в обращении. Получив от продавца магазина «

<

данные изъяты>» незаконно приобретенный товар, а также сдачу в подлинных, находящихся в обращении банковских билетах Центрального банка Российской Федерации, ФИО9 с места совершения преступления скрылся, и распорядился незаконно приобретенными товаром и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым своими преступными действиями совершил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, причинив при этом «

<

данные изъяты>», материальный ущерб в размере 5000 рублей. Согласно заключения эксперта ЭКГ МОМВД России «Шиловский» № от 09.07.2019 данный денежный билет изготовлен не производством Гознака. 

29 июня 2019 года примерно в 16 часов ФИО9 зашел в помещение магазина «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и с целью сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, попросил у продавца ФИО8 продать ему дыню, бутылку воды «

<

данные изъяты>» и пачку сигарет «

<

данные изъяты>». Сумма покупки составила 355 рублей. При этом ФИО9, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в целях извлечения незаконного материального обогащения, достал из своего кошелька, имеющийся у него при себе заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, имеющий серию и номер «ба» №, и, выдавая вышеуказанный банковский билет за подлинный, находящийся в обращении денежный знак, передал продавцу вышеуказанного магазина ранее не знакомой ему ФИО8 в качестве оплаты приобретенного товара. ФИО8, в свою очередь, не подозревая о преступных намерениях ФИО9, приняла его в качестве законного средства платежа, после чего пробила вышеуказанные продукты на кассе магазина, и передала ФИО9 незаконно приобретенный последним товар, а также сдачу в сумме 4645 рублей в подлинных банковских билетах Центрального банка Российской Федерации, находящихся в обращении. Получив от продавца магазина «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4 незаконно приобретенный товар, а также сдачу в подлинных, находящихся в обращении банковских билетах Центрального банка Российской Федерации, ФИО9 с места совершения преступления скрылся, и распорядился незаконно приобретенными товаром и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым своими преступными действиями совершил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, причинив при этом «ИП ФИО4, материальный ущерб в размере 5000 рублей. Согласно заключению эксперта ЭКГ МОМВД России «Шиловский» № от 09.07.2019 года данный денежный билет изготовлен не производством Гознака. 

Таким образом, ФИО9, преследуя цель, направленную на сбыт поддельных денежных знаков и получение от этого преступного дохода, умышленно, из корыстных побуждений, совершил сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, чем причинил ущерб кредитно денежной системе России, введя в экономический оборот заведомо поддельные банковские билеты.

Получив в результате указанных умышленных действий преступный доход, что является подрывом устойчивости отечественной денежной системы и затрудняет регулирование денежного обращения, действуя в соответствии с ранее определенным планом, ФИО9 скрылся с места преступления.

В целях реализации своего преступного умысла, ФИО9, совместно со ФИО5, не владеющей информацией о цели поездки, продолжили движение на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО5 в направлении г. Рязани.

29 июня 2019 года примерно в 19 часов ФИО9 и ФИО5, ехавшие по территории 

<

адрес> на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на стационарном посту ГАИ «Реткинский» по адресу: 

<

адрес>, были остановлены сотрудниками полиции. Хранящиеся и перевозимые в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, четыре поддельные банковских билета номиналом 5000 рублей образца 1997 г. с серийными обозначениями: ба №, ба №, ба №, ба № были изъяты сотрудниками ОМВД России по Советскому району из салона указанного автомобиля, тем самым преступная деятельность ФИО9 была пресечена.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 31 июля 2019 года, вышеуказанные поддельные банковские билеты изготовлены не производством Гознака.

Подсудимый ФИО9 свою вину в совершении двух эпизодов хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, признал полностью и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил в судебном заседании, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Петров А.В. поддержал ходатайство о постановлении приговора в отношении ФИО9 без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Тимофеев В.В. не возразил против постановления приговора в отношении ФИО9 без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что ФИО9 согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Таким образом, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО9, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и полагает возможным постановить обвинительный приговор и назначить подсудимому наказание, которое, в силу ч.5 ст.62 УК РФ, не может превышать двух третей максимального срока наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

Суд считает, что органами следствия действия ФИО9 правильно квалифицированы по ч.1 ст.186, ч.1 ст.186 УК РФ, как совершение двух эпизодов (от 14 июня 2019 года и от 26 июня 2019 года) хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, о чем свидетельствует направленность умысла и действий подсудимого. 

При назначении наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, смягчающие его вину обстоятельства.

ФИО9 совершил умышленные преступления, относящиеся к категории тяжких, в КГБ УЗ «

<

данные изъяты> центральная районная больница» у врача-психиатра и врача психиатра-нарколога на учетах не состоит (т.5 л.д. 169), не состоит на учетах и в «Психоневрологическом диспансере №» и «Наркологическом диспансере №» в 

<

адрес> (т.5 л.д. 154-155), по месту регистрации характеризуется положительно (т.5 л.д. 177), по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России характеризуется удовлетворительно (т.5 л.д. 187). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в отношении подсудимого ФИО9 не установлено.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние ФИО9 в содеянном, тяжелое материальное положение его сожительницы, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие у подсудимого двоих малолетних детей, 2015 и 2019 годов рождения, и, на основании п.п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование подсудимым раскрытию и расследованию преступлений, а также то обстоятельство, что подсудимый предпринял действия, направленные на заглаживание причиненного вреда, - возместил имущественный ущерб, понесенный торговыми учреждениями от его действий по сбыту поддельных банковских билетов, в связи с чем суд назначает ФИО9 наказание с учётом требований ч.1 ст.62 УК РФ. 

Вместе с тем, принимая во внимание степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО9, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Суд считает, что подсудимый заслуживает наказания в виде лишения свободы, при этом, с учётом смягчающих обстоятельств, а также материального положения подсудимого, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.186 УК РФ. 

В силу п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, подсудимый должен отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308,309, 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.186, ч.1 ст.186 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание, с применением ч.1 ст.62 УК РФ, по каждому эпизоду в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО9 наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО9 - заключение под стражу оставить прежней, а по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Срок отбытия наказания ФИО9 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО9 время содержания его в ИВС при УМВД РФ по Рязанской области – два дня – 29 и 30 июня 2019 года, и срок содержания под стражей с момента заключения под стражу - с 01 июля 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> – хранить в материалах уголовного дела.

В соответствии со ст.104.1 УК РФ конфисковать – обратить в собственность государства - билет Банка России номиналом 50 рублей с серийными обозначением ЧС №; билет Банка России номиналом 50 рублей с серийными обозначением ХЬ №; билет Банка России номиналом 100 рублей с серийным обозначением кБ №; билет Банка России номиналом 100 рублей с серийным обозначением лг №; билет Банка России номиналом 100 рублей с серийным обозначением кЧ №; билет Банка России номиналом 200 рублей с серийным обозначением АА №; билет Банка России номиналом 500 рублей с серийным обозначением ТС №; билет Банка России номиналом 500 рублей с серийным обозначением ИА №; билет Банка России номиналом 1000 рублей с серийными обозначением ГВ №; билет Банка России номиналом 1000 рублей с серийными обозначением ПЕ №; билет Банка России номиналом 1000 рублей с серийными обозначением ЬТ №; билет Банка России номиналом 1000 рублей с серийными обозначением лб №; билет Банка России номиналом 1000 рублей с серийными обозначением кг №; билет Банка России номиналом 1000 рублей с серийными обозначением ГГ №; билет Банка России номиналом 1000 рублей с серийными обозначением ЬС №; билет Банка России номиналом 1000 рублей с серийными обозначением ПЕ №; билет Банка России номиналом 2000 рублей с серийными обозначением АА №; билет Банка России номиналом 2000 рублей с серийными обозначением АА №, – хранящиеся в банковской ячейке УМВД России по Рязанской области в ПАО «

<

данные изъяты>». 

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

По остальным основаниям, предусмотренным ст.389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Рязанский районный суд Рязанской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный ФИО9 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья. Подпись.

Приговор вступил в законную силу 11 февраля 2020 года.